A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 416 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023154

1D: E438D9170B884

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI
GABINETE DO PREFEITO
Praça Quincas Castro, Nº 15, Centro - Amarante/PI.
NPJ: 06.554.802/0001- 20 • CEP: 64.400-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº O 16/2023/PMA/PI. (ERRATA)
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 019/2022 - PMA/Pl.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002.8987/2022 - PMA/Pl.
OBJETO Contratação de empresa especializada para a aquisição de veículos novos (zero km) para
atender necessidades dos Ôrgãos da Administração Municipal da Prefeitura Municipal de
Amarante/PMA/PI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amarante/PMA/Pl
CNPJ: 06.554.802/001 - 20.
CONTRATADO: J A OLIVEIRA COMERCIO - ME.
CNPJ: 04.356.l09/0001-17
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. Pregão Eletrônico SRP 019/2022, Ata de Registro de
Preços O 19/2022/PMA/Pl. Lei Federal 10.520/02.
Valor Global: R$ 264.840,00 (Duzentos e Sessenta e Quatro Mil Oitocentos e Quarenta Reais).
Fontes de Recursos: FPM, ICMS, FMS, FMAS, FUNDES 30%, FME - Elemento de Despesa: 44.90.52
- Dotação Orçamentária: 04.122.0002. l002.0000; 12.361.0004.lO1 1.0000; 10.301.0005. IO 13.0000;
08.244.0009.1034.0000 - Projeto Atividade: 1002; l011; 1013; l034 - Fonte: 500,542; 601,660.
VIGÊNCIA: 06/02/2023 a 31 /05/2023 - 03 (três) meses dias da data da Assinatura.
Data Assinatura: 06/02/2023.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de Amarante: Diego Lamartine Soares Teixeira.
Contratado: J A Oliveira Comércio - ME: Jaqueline Alencar de Oliveira.
Amarante (PI), 06 de fevereiro de 2023.
Publique-se.
Diego Lamartine Soares Teixeira
Prefeito Municipal/PMA/Pl.

ID: 50D026D3808F4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI
GABINETE DO PREFEITO
Praça Ou Incas Castro, N• 15, Centro - Amarante/PI.
CNPJ: 06.554.802/0001- 20 - CEP: 64.400-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXJGIBJLJDADE DE LICITAÇÃO Nº. 11/2023/PMA/PJ.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que
o PARECER TECNICO/JURÍOICO. prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conform;dade
ao di sposto no Artigo. 25, Inciso I, da Lei Federal nº. 8.666193. CONSIDERANDO que o Processo
Administrativo foi cumprido as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do processo administrativo nº 002.0000706/2023/PMNPI.

Autorizo cm consequência, a proceder-se à contratação nos termos da justificativa expedida pela
Comissão Permanente de Licitação - CPUPMA/PI/Parecer da Assessoria Jurídica conforme abaixo
descrito:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
LIVROS DIDÁTICOS DE ENSINO FUNDAMENTAL RELIGIOSO DE ACORDO COM A
BNCC (2023) PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICIPAL DE AMARANTE/PI.

Favoreddo: CH DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI
CNPJ: 37.257. 108/0001-74

Prazo de Execução e Vigência: 02 (dois) Meses.
Valor Global: R$ 253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil reai s).
Fundamento Legal: Artigo. Art. 25, Inciso I c/c, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº 11/2023/PMNPI.

FONTE DE RECURSO: FUNDES; RECURSOS PRÓPRIOS - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.361.0004.2028; 12.365.0004.2030; 12.361.0002.2018 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 -
PROJETO ATIVIDADE: 2028; 2030; 20 18 - FONTE: 500;540;541; 542;

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente juntado aos autos do
Processo Administrativo.

Gabinete do Prefeito, cm 08 de fevereiro de 2023.

ID: 57BF147AE6F14

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI
GABINETE DO PREFEITO

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

Praça Quincas Castro, Nº 15, Centro - Amarante/PI.
NPJ: 06.554.802/0001- 20- CEP: 64.400-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023/PMA/PI.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 11/2023 - PMA/PI.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002.0000706/2023 - PMA/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
LNROS DIDÁTICOS DE ENSINO FUNDAMENTAL RELIGIOSO DE ACORDO COM A
BNCC (2023) PARA ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICIPAL DE AMARANTE/PI.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PI /PMA/PI.
CNPJ: 06.636.849/0001 -32;
CONTRATADO: CH DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI
CNPJ: 37.257.108/0001-74
SUPORTE LEGAL: Art. 25, Inciso, I c/c, da Lei Federal nº. 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB; RECURSOS PRÓPRIOS - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0004.2028; 12.365.0004.2030; 12.361.0002.2018 - ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.30 - PROJETO ATIVIDADE: 2028; 2030; 2018 - FONTE:
500;540;541; 542;
VIGÊNCIA: 06/02/2023 a 06/04/2023 - 02(dois) meses.
DATAASSINATURA: 06/02/2023.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal de Educação: VALMAR JOSÉ DE MOURA
JUNIOR. Contratado: CH DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI: NA YRANA OUVIA
GOMES SENNA DE OLIVEIRA.

Amarante (PI), 08 de fevereiro de 2023.

Publique-se.

ID: D5B794D6958B4

ESTADO DO PIAU(
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE-PI
GABINETE DO PREFEITO
Praça Quincas Castro, N• 15, Centro - Amarante/PI
CNPJ : 06.554.802/0001- 20 - CEP: 64.400-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2023/PMA/PI.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO/JURIDICO, prevê a DISPENSA DE
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no Artigo. 75 Inciso II da Lei Federal nº.
14.133/202 1. CONSIDERANDO que o Processo Administrativo foi cumprido as
exigências legai s, RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE
LICITA CÃO do processo administrativo nº 002.0000630/2023/PMNPI.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos da justificativa
expedida pela Comissão Pennanente de Licitação - CPUPMA/PJ/Parecer da Assessoria
Jurídica conforme abaixo descrito:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO
DE BARRAS DE FERRO PARA ATENDER NECESSIDADES DOS ORGÃOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE/PMA/PI.

FAVORECIDA: FERREIRA & NASCIMENTO LTDA
CNPJ: 30.949.270/000 1-04

Vigência: 02 (dois) meses.
Valor G lobal: R$ 38.665, 15 (trinta e oito mil seissentos e sesseta e cinco reais e quinze

centavos).

Fundamento Legal: Artigo. 75, Inciso II, da Lei Federal nº. 14.1 33/2021
Justificati va Anexa nos autos do processo de Dispensa de licitação nº 03/2023/PMA/Pl.

FONTE DE RECURSO: INFRAESTRUTURA; ADMINISTRAÇÃO - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: l 5. 122.0002.2046; 04.122.0002.2009 - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30 - PROJETO ATIVIDADE: 2046; 2009. FONTE: 500.

Gabinete do Prefeito, em 08 de fevereiro de 2023.